MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PR          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO (PPGPPD)

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento - PPGPPD
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) –  Avenida Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná
Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 04, espaço 03, sala 05 – Telefone: +55 (45) 3576-7306 e-mail: secretaria.ppgppd@unila.edu.br

EDITAL Nº 30/2022 /PPGPPD
RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS RECURSOS DA HOMOLOGAÇÃO

DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES,
TURMA 2023, DO MESTRADO ACADÊMICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E

DESENVOLVIMENTO

A coordenadora do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria UNILA nº 35/2022, publicada no Diário
Oficial da União nº 29, de 10 de fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições, torna público, pelo
presente Edital, a divulgação do resultado da avaliação dos recursos da homologação das inscrições do
processo seletivo de alunos(as) regulares, turma 2023 para o mestrado acadêmico em Políticas
Públicas e Desenvolvimento. Após a leitura dos recursos e análise dos argumentos apresentados pelos
candidatos, a comissão revisora emitiu o seguinte parecer:

Resultado dos Recursos da Divulgação da homologação das inscrições do Processo Seletivo do Mestrado
em Políticas Públicas e Desenvolvimento – Turma 2023
Candidatos(as)  Resultado Decisão da  Comissão Revisora
JOÁSIO DE AQUINO INEFERIDO Conforme art. 4, § 2º do Edital

nº19/2022/PPGPPD, o laudo deve ser emitido nos
últimos doze meses.

JANIO WHASHINGTON COELHO
FACANHA

INEFERIDO Projeto fora da estrutura exigida, com itens
faltantes (1.1.1 Vinculação do Projeto com a Área
de Concentração do Mestrado - Políticas Públicas
de Desenvolvimento na América Latina; 1.1.2
Vinculação do Projeto com a Linha de Pesquisa
Pretendida) conforme item 4.5, alínea b, do Edital
nº19/2022/PPGPPD.

MARKSON RANGEL SILVA

INEFERIDO Recurso enviado fora do prazo estabelecido no
item 1. DO CRONOGRAMA, conforme Edital
nº19/2022/PPGPPD.

Foz do Iguaçu, 13 de outubro de 2022

Profa. Dra. Maria Alejandra Nicolás
Coordenadora do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento

Presidenta da Comissão da Seleção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/10/2022

EDITAL Nº 43/2022 - PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/10/2022 17:54 )
MARIA ALEJANDRA NICOLAS
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: 2195845

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 43 2022 EDITAL 13/10/2022 dfdd947cb5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf